システム運⽤管理分科会
【年間活動テーマ】最新技術を学ぶ

第3回活動報告

さて、第3回目の分科会は2部構成にて実施いたします。
第1部はINIAD（東洋大学情報連携学部）の新校舎であるINIAD HUB‐1の見学会です。2017年4
月に開校した新キャンパスのコンセプトやINIAD（東洋大学 情報連携学部）の新校舎INIAD
HUB‐1 （－最先端のIoTビルディング－）の施設や設備等に関して東洋大学様よりご紹介をいた

だきました。
第2部はシスコシステムズ合同会社様から「次世代の大学ネットワークを見据えて」と題してシ
スコの考える最新自動運転ネットワーク「DNA(Digital Network Architecture)」をご紹介いただき、

その後システム運用管理分科会恒例の意見交換会を行いました。

13：00〜14：30 INIAD（東洋⼤学 情報連携学部）の新校舎INIAD HUB-1の⾒学会
ご講演：INIAD （東洋⼤学 情報連携学部）

学部⻑ 坂村 健 様

15：00〜16：00 賛助会員からの情報提供
「次世代の⼤学ネットワークを⾒据えて」

シスコシステムズ合同会社 東⽇本システムエンジニアリング
シニアシステムエンジニア 葛⽣ 晋⼀ 様

16：00〜16：10 休憩

16：10〜17：30 意⾒交換会
テーマ：情報センターにおける

・現状課題、・今できる解決⽅法、・将来のあるべき姿

⽇ 時：2018年11⽉7⽇(⽔)13:00〜17:30
場 所：第1部 INIAD（東洋⼤学 情報連携学部）

第2部 ユニクリアー株式会社（ユニビル）4階 会議室
出席者：４３名
研修テーマ：先進的なキャンパスに学ぶ

１．研修内容

２．スケジュール

Copyright2018 System Research Group of Private Universities 1

Copyright2018 System Research Group of Private Universities

【Q2】それはなぜか理由をお答えください（複数回答可）。

４．参加校 [17校29名] 賛助企業[2社14名]

愛知学院⼤学[1]
関東学院⼤学[1]
⾦城学院⼤学[2]
⼯学院⼤学[3]

札幌学院⼤学[1]
産業能率⼤学[3]
芝浦⼯業⼤学[1]
城⻄⼤学[1]
神奈川⼤学[1]

千葉⼯業⼤学[1]
専修⼤学[4]
東海⼤学[1]
東京⾳楽⼤学[3]
東京農業⼤学[2]

東洋⼤学[2]
名古屋外国語⼤学[1]
明治⼤学[1]
シスコシステムズ合同会社[2]
富⼠通株式会社[12]

【Q3】今回の分科会に関するご意⾒・ご感想があればご⾃由にご記⼊ください。

・東洋⼤学の⾒学は刺激になった
・最新の新校舎を⾒学でき、坂村先⽣のお話を伺えて良かった
・もう少し現場運⽤上の苦労話・⼯夫なども聞きたかった。⼀⽅的な宣伝のみになったのが残念。時間不⾜(東洋⼤)
・神奈川⼤学の新しいキャンパスに向けての視察を兼ねて参加させていただきました。⼤変勉強になりました。
・東洋⼤すごいね、まねできない
・東洋⼤キャンパス⾒学に坂村学部⻑の明快な説明は⾯⽩く、あれくらい思い切ったことができればいいなと、うらやましく思いました
・新しいサービスを始めろ 業務移管をしたい 働き⽅改⾰からは遠いです。

【Q4】今後、分科会で扱ってほしいテーマや施設⾒学・事例・ワークショップなど内容についての案やご意⾒がありましたらご記⼊ください。

・ofice365の運⽤

【Q5】ＣＳ研の運営や活動等に関するご意⾒やご感想がありましたらご記⼊ください。

・懇親会も最初から案内してくれれば参加できた。プログラムに記すべきである。

その他の内訳

坂村先⽣が直々に対応してくれたこと
グループ化 もう少し東洋⼤の⾒学や仕組みを聞きたかったです。

【Q1】今回の分科会についてお答えください。

３．アンケート結果 【回答率45%】（回収数13/29）

2